
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE 

NELLA SEDUTA DEL NELLA SEDUTA DEL 22/12/202522/12/2025

ATTO N. DGC 245ATTO N. DGC 245

III PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2025III PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2025

Presiede: il Sindaco Silvia Salis

Assiste:   il Segretario Generale Pasquale Criscuolo, nell'esercizio dei compiti di collaborazione e
delle  funzioni  di  assistenza  giuridico-  amministrativa  in  ordine  alla  conformità  dell'azione
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell'art. 97 comma 2 del D. Lgs.
267/2000 e s.m.i. 

Presente il Vice Segretario Generale Angela Ilaria Gaggero

Al momento della deliberazione risultano presenti (P), presenti da remoto (PR), ed assenti (A) i 
Signori: 

1. SALIS SILVIA SINDACO P

2. TERRILE ALESSANDRO 
LUIGI

VICESINDACO P

3. BEGHIN TIZIANA ASSESSORA P

4. BRUZZONE RITA ASSESSORA P

5. COPPOLA FRANCESCA ASSESSORA P

6. FERRANTE MASSIMO ASSESSORE P

7. LODI CRISTINA ASSESSORA P

8. MONTANARI GIACOMO ASSESSORE P

Pa g.1



9. PATRONE DAVIDE ASSESSORE P

10. PERICU SILVIA ASSESSORA P

11. ROBOTTI EMILIO ASSESSORE P

12. VISCOGLIOSI ARIANNA ASSESSORA P

 
Su proposta dell'Assessore al Bilancio, Società Partecipate, Avvocatura e Affari legali,  Sviluppo
Economico  Sostenibile,  Economia  Sociale,  Economia  del  Mare,  Rapporti  tra  porto  e  Città,
Alessandro Terrile;

Visti

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000,
che disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali così come modificato
dal  D.lgs.  n.  126/2014,  che ha novellato il  D.lgs.  n.  118/2011,  modificando ed integrando la
seconda parte del TUEL con la disciplina sulla armonizzazione contabile;

• il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

• la  deliberazione  Consiglio  Comunale  n.  51  del  19/12/2024,  con  cui  sono  stati  approvati  i
documenti previsionali programmatici 2025/2027;

• la deliberazione Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2025/2027;

• la  deliberazione  Consiglio  Comunale  n.  26  del  15/04/2025  con  cui  è  stato  approvato  il
Rendiconto 2024;

Considerato che:

• l’art. 166 del D.lgs. n. 267/2000 prevede per gli enti locali l’iscrizione di un fondo di riserva, non
inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza
inizialmente previste in bilancio, e che al comma 2-bis lo stesso articolo prevede che la metà
della suddetta quota minima fissata dalla legge deve essere riservata alla copertura di eventuali
spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporti danni certi all'amministrazione;

• l’art. 19 del Regolamento di contabilità del Comune di Genova prevede che nella parte corrente
del bilancio sia iscritto un fondo di riserva che non può essere inferiore allo 0,5 del totale delle
spese correnti inizialmente previste;

Ritenuto necessario  al  perseguimento  delle  priorità  e  finalità  dell’Amministrazione integrare  gli
stanziamenti di spesa, per l’anno 2025, relativi principalmente a contributi al Teatro Carlo Felice e
alle scuole dell’infanzia paritarie, effettuando un prelievo dal fondo di riserva per euro 814.660,40;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Stefania  Villa,  responsabile  del
procedimento, che è incaricata di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente
provvedimento;

Pa g.2



Acquisito  il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  competente,
attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso ai sensi degli
articoli 49 e 147 bis, primo comma del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. ed allegato alla
proposta di deliberazione;

Acquisito il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile di ragioneria ai sensi dell’art.
49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/200 s.m.i, considerato che il presente provvedimento
comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Ritenuto  necessario,  al  fine  di  procedere  in  tempi  rapidi  all’impegno  della  spesa,  dichiarare
immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del T.U.
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ;

La Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità

D E L I B E R A

1. di effettuare un prelievo dal fondo di riserva per euro 814.660,40 per l’anno 2025 al fine di
integrare lo stanziamento per la spesa indicata in premessa;

2. di apportare al bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 le variazioni
risultanti dall’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento; 

3. di prendere atto degli equilibri di bilancio come da allegato “B”, parte integrante del presente
provvedimento;

4. di  dare mandato agli  uffici  di  provvedere alla comunicazione del presente provvedimento al
Consiglio Comunale, secondo la tempistica stabilita dall’art. 22 del Regolamento di contabilità; 

5. di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  il  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  134  –
comma 4 – del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Attesa  l'urgenza  di  provvedere  la  Giunta,  previa  regolare  votazione,  all'unanimità  dichiara
immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del T.U.
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL PRESIDENTE
Silvia Salis

Firmato digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE
Pasquale Criscuolo 
Firmato digitalmente

Pa g.3



34 0  

Direz io n e  Bilanc i o  e  Rendic o n t o

PDL 363  DEL  17/1 2 / 2 0 2 5

OGGETTO:  

III PRELIEVO DAL FO NDO DI RISERVA 2 0 2 5

ELE NCO ALLEGATI PARTE I NTEGRA NTE

1) Alleg a to_ A _ Variazioni;

2)  Alleg a to_B_Eq uilib ri.

Il Dirigente Responsabile
dott.ssa Stefania Villa



Pag. 1 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

III PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2025 

  

ALLEGATO "A" 

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2025 ANNO 2026  ANNO 2027 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 4 TRASFERIMENTI CORRENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 16026/0/0 *TRASFERIMENTI Variazioni 

Var.di cassa 

200.000,00 

200.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 4 Variazioni 

Var.di cassa 

200.000,00 

200.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 

Var.di cassa 

200.000,00 

200.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 1 Variazioni 

Var.di cassa 

200.000,00 

200.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 4 Variazioni 

Var.di cassa 

200.000,00 

200.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 5 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  2 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 4 TRASFERIMENTI CORRENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 24041/0/0 *CONTRIBUTO AL TEATRO COMUNALE DELL'OPERA Variazioni 

Var.di cassa 

600.000,00 

600.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 2 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

III PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2025 

  

ALLEGATO "A" 

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2025 ANNO 2026  ANNO 2027 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 4 Variazioni 

Var.di cassa 

600.000,00 

600.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 

Var.di cassa 

600.000,00 

600.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 2 Variazioni 

Var.di cassa 

600.000,00 

600.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 5 Variazioni 

Var.di cassa 

600.000,00 

600.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 7 TURISMO   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 20314/0/0 *ACQUISIZIONE DI SERVIZI Variazioni 

Var.di cassa 

4.660,40 

4.660,40 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 3 Variazioni 

Var.di cassa 

4.660,40 

4.660,40 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 

Var.di cassa 

4.660,40 

4.660,40 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 1 Variazioni 

Var.di cassa 

4.660,40 

4.660,40 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 3 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

III PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2025 

  

ALLEGATO "A" 

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2025 ANNO 2026  ANNO 2027 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 7 Variazioni 

Var.di cassa 

4.660,40 

4.660,40 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  3 RICERCA E INNOVAZIONE   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 4 TRASFERIMENTI CORRENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 53025/0/0 *CONTRIBUTI AD ENTI ED ASSOCIAZIONI Variazioni 

Var.di cassa 

10.000,00 

10.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 4 Variazioni 

Var.di cassa 

10.000,00 

10.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 

Var.di cassa 

10.000,00 

10.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 3 Variazioni 

Var.di cassa 

10.000,00 

10.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 14 Variazioni 

Var.di cassa 

10.000,00 

10.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 FONDO DI RISERVA   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 4 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

III PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2025 

  

ALLEGATO "A" 

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2025 ANNO 2026  ANNO 2027 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

.    Macroaggregato 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 60000/0/0 *FONDO DI RISERVA Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

814.660,40 

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 10 Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

814.660,40 

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

814.660,40 

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 1 Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

814.660,40 

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 20 Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

814.660,40 

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 

Var.di cassa 

  

814.660,40 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 

Var.di cassa 

  

814.660,40 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

         



Pag. 5 

  
 

ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE USCITE 

III PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2025 

  

ALLEGATO "A" 

 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2025 ANNO 2026  ANNO 2027 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

TITOLO  1 SPESE CORRENTI Var.di comp. 

di cui FPV 

Var.di cassa 

  

  

814.660,40 

  

  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

      

  

  

  

  
  

  

  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  TOTALE TITOLI Var.di comp. 

di cui FPV 

Var.di cassa 

  

  

814.660,40 

  

  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

      

  

  

  

  
  

  

  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  TOTALE GENERALE Var.di comp. 

di cui FPV 

Var.di cassa 

  

  

814.660,40 

  

  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

      

  

  

  

  
  

  

  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  SALDO Var.di comp. 

di cui FPV 

Var.di cassa 

  

  

814.660,40 

  

  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

         

 



III PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2025 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

                                                                                                                                                                                                                                                                        ALLEGATO “B” 
Pag. 1 

  

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2025 
COMPETENZA 

2026 
COMPETENZA 

2027 

H)  Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti  (+)  80.187.066,14 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  (–)  0,00 0,00 0,00 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti  (+)  37.356.283,05 22.534.642,62 15.005.183,51 

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in 
entrata  

(+)  0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00  (+)  1.001.690.412,23 920.968.181,24 905.184.328,85 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche  

(+)  0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili  

(+)  36.370.819,22 31.169.731,95 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    1.055.676,62 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili  

(–)  14.687.411,06 4.211.825,01 324.620,88 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (+)  0,00 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  (–)  1.024.595.268,22 854.975.530,01 834.208.821,42 

di cui  

• fondo pluriennale vincolato  

• fondo crediti di dubbia esigibilità  

   

22.534.642,62 

90.139.753,49 

 

15.005.183,51 

82.366.818,81 

 

13.542.675,12 

82.291.566,14 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (–)  0,00 0,00 0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  (–)  116.321.901,36 115.485.200,79 85.656.070,06 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

VF) Variazioni di attività finanziarie (se negativo)  (–)  0,00 0,00 0,00 

O) Equilibrio di parte corrente    0,00 0,00 0,00 
 



III PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2025 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

                                                                                                                                                                                                                                                                        ALLEGATO “B” 
Pag. 2 

  

 

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2025 
COMPETENZA 

2026 
COMPETENZA 

2027 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento  (+)  27.783.059,83 0,00 0,00 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale  (+)  338.345.381,74 26.089.683,28 200.000,00 

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in 
entrata  

(–)  0,00 0,00 0,00 

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in 
entrata  

(+)  0,00 0,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00  (+)  875.373.928,37 547.198.927,83 311.554.864,23 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche  

(–)  0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili  

(–)  36.370.819,22 31.169.731,95 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (–)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili  

(+)  14.687.411,06 4.211.825,01 324.620,88 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (–)  0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale  (–)  1.139.818.961,78 466.330.704,17 232.079.485,11 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa    26.089.683,28 200.000,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie  (–)  0,00 0,00 0,00 

di cui Fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (+)  0,00 0,00 0,00 

di cui Fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 

VF) Variazioni di attività finanziarie (se positivo)  (+)  0,00 0,00 0,00 

Z) Equilibrio di parte capitale    0,00 0,00 0,00 
      

 



III PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2025 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

                                                                                                                                                                                                                                                                        ALLEGATO “B” 
Pag. 3 

  

 

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2025 
COMPETENZA 

2026 
COMPETENZA 

2027 

J) Utilizzo risultato di amministrazione per  l'incremento di  attività finanziarie  (+)  0,00 0,00 0,00 

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie  iscritto in entrata  (+)  0,00 0,00 0,00 

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in 
entrata  

(–)  0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (+)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (+)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (+)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

di cui Fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

di cui Fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie  (–)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

di cui Fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 

VF) Variazioni attività finanziaria    0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE (W=O+Z)    0,00 0,00 0,00 
      

 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :      

Equilibrio di parte corrente (O)    0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto del fondo 
anticipazione di liquidità   

(–)  80.187.066,14     

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.    -80.187.066,14 0,00 0,00 

 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 
340 N. 363 / 2025 DEL  17/12/2025 AD OGGETTO:

III PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2025

PARERE TECNICO 
(Art. 49 c.1 e Art. 147 bis c.1 D.Lgs. 267/2000 ) 

Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1, del decreto
legislativo n. 267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante anche la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

19/12/2025

Il Dirigente Responsabile
dott.ssa Stefania Villa

Firmato digitalmente

Pa g  1  di  1



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 340 N. 363 / 2025 DEL
17/12/2025 AD OGGETTO:

III PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2025

PARERE TECNICO 
(Art. 49 c.1 e Art. 147 bis c.1 D.Lgs. 267/2000 ) 

Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1, del decreto
legislativo n. 267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante anche la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

19/12/2025

Il Dirigente Responsabile
dott.ssa Magda Marchese

Firmato digitalmente

Pa g  1  di  1



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 
340 N. 363 / 2025 DEL  17/12/2025 AD OGGETTO:

III PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2025

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 49, comma 1, art. 153 D.Lgs. 267/2000 e art. 6 Regolamento di Contabilità)

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, dell'art. 153 T.U. D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e
dell'art. 6 del Regolamento di Contabilità si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento.

19/12/2025
Il Dirigente Responsabile 
dott.ssa Magda Marchese

Documento Firmato Digitalmente

Pa g  1  di  1


	

	



